
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 45  DEL  01/03/2010 

  
 
 
Oggetto :  AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE 
                 COATTIVA  DELLE   ENTRATE  COMUNALI  –  PERIODO  01.02.2010  –  
                  31.01.2013 – ATTO DI INDIRIZZO PER ANNULLAMENTO DELLA GARA, 
                  IN REGIME DI AUTOTUTELA. 
        
 
 
                                     

L'anno 2010,  addì uno del mese di marzo alle ore  17.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01.03.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01.03.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2010 ad oggetto: AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI – 
PERIODO 01.02.2010 – 31.01.2013 – ATTO DI INDIRIZZO PER ANNULLAMENTO DELLA GARA, IN 
REGIME DI AUTOTUTELA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.11.2009 con la quale veniva approvato il  
Capitolato speciale d’appalto per la concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
comunali  del Comune di Casorate Sempione per il periodo 01.02.2010 – 31.01.2013; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali e Finanziari n. 580 del 09.12.2009 
ad oggetto “Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali – 
periodo 01.02.2010 – 31.01.2013 – Approvazione bando di gara”;  

- la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali e Finanziari  n. 589 del 17.12.2009 
ad oggetto “Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali – 
periodo 01.02.2010 – 31.01.2013 – Approvazione nuovo bando di gara”;  

- la comunicazione  ns. prot. 125 del 05.01.2010 con la quale AREARISCOSSIONI Spa richiedeva 
l’annullamento del requisito partecipazione alla gara unicamente per le società che abbiano capitale 
sociale interamente versato non inferiore a €. 10.000.000,00, così come previsto dall’art. 32 c. 7bis 
D.L. 185/2008 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 L. 28 gennaio 2009, n. 2, allegando 
alla richiesta medesima copia della sentenza n. 03656/2009 REG.SEN. – 02271/2009 REG. RIC. in 
data 22.12.2009; 

- la propria precedente deliberazione n. 1 del 11.01.2010 ad oggetto “Affidamento in concessione del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali – periodo 01.02.2010 – 31.01.2013 – atto di 
indirizzo per sospensione della gara, in regime di autotutela, per intrepretazioni normative”; 

 
PRESO ATTO delle diverse sentenze emesse da diversi Tribunali Regionali (tra cui quello della 
Lombardia) finalizzate alla sospensione o annullamento di gare simili per illegittimità o sollevando questioni 
di costituzionalità del requisito contestato; 
 
RITENUTO, di  procedere all’annullamento della gara in oggetto, in regime di autotutela; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
 
1 - di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Generali e Finanziari di annullare, in regime 
di autotutela, la gara per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
comunali;   
 
 
2 – di dare, altresì, atto di  indirizzo per l’affidamento diretto del servizio ad AIPA Spa, a norma  dell’art. 10 
c. 2 della L. 448/2001 (Legge Finanziaria 2002), che testualmente recita: “I comuni che abbiano in corso di 
esecuzione rapporti di concessione del servizio di accertamento e di riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni possono avvalersi, previa rinegoziazione dei contratti in 
essere, dei titolari dei medesimi rapporti anche per la riscossione di altre entrate comunali e per le relative 
attività propedeutiche, connesse o complementari” 
 
 
DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente e 
pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.   
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01.03.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   08/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   22/03/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 08/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   08/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   08/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 45  DEL  01/03/2010 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


